
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09846 

 Del: 15/12/2022 

 Esecutivo Da: 15/12/2022 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DIGARA, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL 

D.LGS 50/2016, MEDIANTE RICORSO AL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI DELLA REGIONE TOSCANA (START), 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI (CARNE, UOVA ED AFFETTATI, LATTICINI, 

PASTA FRESCA, PARMIGIANO REGGIANO, GENERI VARI) PER I NIDI D’INFANZIA A GESTIONE DIRETTA DEL 

COMUNE DI FIRENZE – PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2023 - CIG 9524568229 - Definizione impegni di spesa ed 

economie

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti Di  
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio comunale di previsione 2022 e il  
bilancio pluriennale 2022-2024;
-  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  209  del  17  maggio  2022 è  stato  approvato  il  PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;
- con Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di  
dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
- la P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche 
della  Direzione  Istruzione  ha  tra  le  sue  competenze  specifiche  l’acquisto  di  derrate  alimentari  per  i  nidi 
d’infanzia a gestione diretta;

Richiamata la Determina a contrarre n. 1001 del 22.02.2022 con la quale è stata avviata una procedura aperta  
ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/16 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  
con modalità telematica, per l’affidamento di tutte le forniture di derrate alimentari per il periodo 01.05.2022-
30.04.2024, per un totale di n. 8 Lotti;

Pag. 1 di 6 DD/2022/09846



Dato atto che  le  operazioni  di  gara  della  procedura  aperta  sono state  effettuate  attraverso  la  piattaforma 
telematica  START della  Regione  Toscana  e  che  -  in  conformità  al  Verbale  del  RUP del  25.03.22  e  alla  
conseguente DD n. 1840 sui soggetti ammessi ed esclusi emessa in pari data, entrambi conservati in atti, - i  
Lotti 3, 4, 5, 6, 7 e 8 sono risultati deserti;

Dato atto che tra i Lotti andati deserti vi sono anche quelli relativi alla fornitura di latticini (Lotto 3), di carni 
fresche, uova ed affettati (Lotto 4), di pasta fresca (Lotto 5), di generi alimentari vari (Lotto 6) Parmigiano  
Reggiano (Lotto 8), per i quali non è stata presentata alcuna offerta;

Richiamata, inoltre, la Determina a contrarre n. 4220 del 16.06.2022 con la quale è stata avviata una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari (tra cui carne, uova 
ed affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi vari) per il periodo 01.09.2022-31.07.2023, per 
un totale di n. 10 Lotti;

Considerato  che, anche in questo caso, all’esito delle operazioni di gara effettuate attraverso la piattaforma  
telematica START della Regione Toscana in data 05.07.2022, non è pervenuta alcuna offerta in relazione a 
nessuno dei 10 Lotti messi a gara, come da verbale del RUP del 05.07.2022 (prot n. 2022/230219) agli atti  
della PO Mense e refezione scolastica-Trasporti;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6674  del  21.09.2022  con  la  quale  veniva  indetta,  sulla 
piattaforma  START  della  Regione  Toscana,  una  Manifestazione  di  Interesse  (indagine  di  mercato  n. 
019362/2022) al fine di individuare i soggetti da invitare ad una successiva procedura negoziata, al fine di  
affidare la fornitura e consegna di derrate alimentari (tra cui carne, uova ed affettati, latticini, pasta fresca,  
parmigiano reggiano, generi vari), per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze per il periodo 
01.01.2023-31.07.2023, con scadenza 6.10.2022 alle ore 12; 

Considerato  che tutti gli operatori economici, che avevano presentato manifestazione di interesse, venivano 
ammessi  alla  successiva  Procedura  Negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  d.  lgs  50/16,  da  svolgersi  in  modalità 
telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della 
fornitura e consegna di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze - Periodo 
01.01.2023-31.07.2023 - CIG 9440167041, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 7408 del 13.10.2022 e 
pubblicata su Start in data 14.10.2022 con processo n. 021143/2022, con scadenza in data 02.11.2022 alle ore 
10;

Preso atto che alla data di scadenza del termine della predetta Procedura Negoziata, ai sensi dell’art. 63 d. lgs  
50/16, per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del 
Comune di Firenze per il periodo 01.01.2023-31.07.2023, non perveniva alcuna offerta economica e pertanto la  
gara veniva dichiarata deserta;

Preso atto  delle procedure di gara sopra citate andate tutte deserte (procedura aperta, procedura negoziata,  
procedura negoziata previa manifestazione di interesse) e la contestuale necessità inderogabile di garantire le  
derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta a partire da gennaio 2023 fino almeno alla fine dell’anno  
educativo (luglio 2023), riprogrammando una nuova procedura aperta nel primo semestre 2023 come si evince 
dalla programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 (Delibera di Consiglio Comunale n.  
54 del 28/11/2022);

Considerato che le gare sono andate deserte in seguito sia all’oscillazione dei prezzi delle derrate alimentari  
che alla difficile reperibilità dei  singoli  alimenti  causate da eventi  indipendenti  dal  Comune di  Firenze (il  

Pag. 2 di 6 DD/2022/09846



confronto dell’indice dei prezzi a consumo relativo alle derrate di ottobre 2021 dell’1,1% con quello di ottobre  
2022 del 13,5%, porta ad un incremento dei costi pari all’12,4%.);

Rilevata, pertanto, l’assoluta necessità di coprire il fabbisogno ed assicurare la continuità delle forniture di  
derrate alimentari (tra cui i prodotti carne, uova ed affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi  
vari) per l’utenza dei Nidi d’Infanzia a gestione diretta sino al 31.07.2023, in attesa della predisposizione di una 
nuova procedura di gara finalizzata ad aggiudicare tutte le forniture;

Sentita la Direzione Gare, Appalti e Partecipate in merito alle modalità di garantire agli asili nido a gestione 
diretta la fornitura delle derrate alimentari e concordato pertanto di procedere con un affidamento diretto ad un  
fornitore che potesse garantire e assicurare le forniture di derrate alimentari da gennaio a giugno 2023 anche se 
sopra la soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con le modifiche di cui all’art. 51, 
comma 2, D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare fornitura di derrate alimentari (carne, uova ed 
affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi vari) per i nidi d’infanzia a gestione diretta del  
Comune di Firenze per il periodo Gennaio/Luglio 2023;
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di fornitura di derrate alimentari (carne, uova ed affettati, latticini, pasta  
fresca, parmigiano reggiano, generi vari);
c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

Valutato  positivamente lo svolgimento del rapporto contrattuale con l’azienda Cancelloni Food Service Spa 
(vedi DD n. 1456/2018, n. 3452/2018, n. 3660/2021, n. 5652/2022), che ha dimostrato le proprie competenze 
professionali relativamente a:

• la qualità dei prodotti forniti che hanno incontrato il gradimento dei piccoli utenti del servizio Nidi 
d’Infanzia

• la  puntualità  e  la  regolarità  della  fornitura,  dimostrando  di  saper  gestire  al  meglio  le  richieste  
quotidiane provenienti da ciascuno dei 29 Nidi interessati alla fornitura;

Ritenuto che la predetta azienda è in grado di  fornire molteplici  derrate alimentari,  tra cui  carne,  uova e 
affettati, latticini, pasta fresca e parmigiano reggiano, generi vari, con conseguente ottimizzazione dei viaggi e 
delle consegne e una corrispondente diminuzione in termini di costi;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 26076/2022 è stato 
richiesto  alla  predetta  Ditta  Cancelloni  Food Service  Spa  di  presentare  offerta  per  la  fornitura  di  derrate  
alimentari (carne, uova ed affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi vari) per i nidi d’infanzia 
a gestione diretta del Comune di Firenze per il Periodo Gennaio/Luglio 2023 – CIG9524568229;

Ritenuto che  il  prezzo  delle  forniture  presentate  dal  suddetto  operatore  economico,  come  da  dall’offerta  
allegata quale parte integrante del presente provvedimento, risulta essere congruo;

Considerato che le schede tecniche dei prodotti offerti, allegate all’offerta formulata sul sistema SiGeMe e  
conservate agli atti dell’ufficio, risultano conformi a quanto richiesto;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la forniture fornitura di derrate alimentari (carne, uova ed  
affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi vari) per i nidi d’infanzia a gestione diretta del  
Comune di Firenze alla ditta Cancelloni Food Service Spa per il periodo Gennaio/Luglio 2023;

Preso atto che il prezzo complessivo offerto è pari ad € 220.697,93= Iva 4% e 10% esclusa;

Pag. 3 di 6 DD/2022/09846



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7343 del 12.10.2022 con la quale è stato prenotato sul capitolo 
27298 per l’anno 2023 l’impegno di spesa per complessivi Euro 296.482,42, (impegno di spesa 2023/806) per  
la suddetta procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs 50/16 per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate  
alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze (Periodo 01.01.2023-31.07.2023) - CIG 
9440167041 – andata deserta;

Ritenuto, inoltre, di procedere alla cancellazione della prenotazione dell’impegno di spesa 2023/806 assunta 
sul capitolo 27298 per l’anno 2023 per complessivi Euro 296.482,42 con Determinazione Dirigenziale n. 7343 
del 12.10.2022 e di riportare nella disponibilità del capitolo 27298 l’impegno di spesa 2023/806 per l’importo  
di € 296.482,42= conseguentemente alla mancata aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs  
50/16 per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta del  
Comune di Firenze (Periodo 01.01.2023-31.07.2023) - CIG 9440167041 – andata deserta;

Dato atto  che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il DURC della società Cancelloni Food Service Spa risulta essere regolare;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Ritenuto di  assumere  un  impegno  di  spesa  sul  capitolo 27345 esercizio  2022 per  il  contributo  a  favore 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.  –  Codice  Beneficiario  52329)  in  attuazione  dell’art.  1 
commi 65 e  67 della  Legge  23  dicembre 2005 n.  266,  contributo stabilito  in  Euro 225,00  ai  sensi  della 
Deliberazione n. 2021/830 adottata dall’A.N.A.C. stessa in data 21/12/2021 per l’anno 2022;

Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio Supporto alle 
attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione, che dichiara l'esclusione di ogni possibile conflitto di 

interessi in relazione all’oggetto della procedura e al soggetto affidatario; 

Visti:
gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;
lo Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;
il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);
il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
l’ art 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

Pag. 4 di 6 DD/2022/09846



2) di  affidare le forniture oggetto della presente procedura per il  periodo Gennaio/Luglio 2023 all’azienda 
Cancelloni Food Service Spa al prezzo di Euro 220.697,93= Iva esclusa; 

3) di disporre la cancellazione della prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 27298 per l’anno 2023 per 
complessivi Euro 296.482,42, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 7343 del 12.10.2022 e di riportare 
nella  disponibilità  del  capitolo  27298  per  l’esercizio  finanziario  2023  l’impegno  di  spesa  2023/806  per  
l’importo di € 296.482,42= conseguentemente alla mancata aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63 
D. Lgs 50/16 per l’affidamento della fornitura e consegna di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione 
diretta  del  Comune  di  Firenze  (Periodo  01.01.2023-31.07.2023)  -  CIG  9440167041  –  andata  deserta  e 
contestualmente  di prenotare sul cap. 27298 esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore  
della ditta Cancelloni Food Service Spa con sede in via Ariosto n. 41 Magione (PG) – cod. ben. 44253 – la 
spesa di € 237.539,18= Iva compresa (di cui 3.485,72 Iva 4% e € 13.355,53 Iva10%) per la fornitura di 
derrate alimentari (carne, uova ed affettati, latticini, pasta fresca, parmigiano reggiano, generi vari) per i  
nidi  d’infanzia  a  gestione  diretta  del  Comune  di  Firenze  –  Periodo  Gennaio/Luglio  2023  -  CIG 
9524568229;

4) di assumere un impegno di spesa sul capitolo 27345 esercizio 2022 per il contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C. – Codice Beneficiario 52329) in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67  
della  Legge 23 dicembre 2005 n.  266,  contributo stabilito  in  Euro 225,00 ai  sensi  della  Deliberazione n.  
2021/830 adottata dall’A.N.A.C. stessa in data 21/12/2021 per l’anno 2022;

6) di dare atto dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la  
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  
rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  (DUVRI)  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
interferenziali;

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione RUP _signed.pdf - 45c600ca860927f09d0d00e8594a491bc48d27173110e28a082e7445f32fda97

LETTERA INVITO DERRATE ALIMENTARI _signed.pdf - 

62ae8375f34fa6314ed5af289e6c42fad0fe9260915ff99e132af11a1d31018b

_Mod offerta economica + bollo.pdf - a13cc34748fdde5beb0f00dd95ac0eb2d53362223e0febaafec929e50c4a27d2

Pag. 5 di 6 DD/2022/09846



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27345 2022/9263 € 225,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2022 27298 2023/806 € 0,00 - 

3) U 2022 27298 2023/1578
€ 

237.539,18

44253 - CANCELLONI FOOD 

SERVICE SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/09846


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09846

